

ГОДИШЕН ОТЧЕТ ЗА ДЕЙНОСТТА НА НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ „ПРОБУДА- 1901“-СЕЛО НИКОЛОВО
ЗА ПЕРИОДА 1.01.2019-31.12.2019 ГОДИНА

Докладът за дейността на Народно читалище „Пробуда- 1901г“ село Николово отчита изпълнението на дейностите по Годишната програма за развитие на читалищната дейност, разработена в изпълнение на чл. 26а, ал.2 от Закона за народните читалища, културния календар, реализираните проекти и внесените отчети за дейността му през 2019 година.

Българските читалища са живият извор на българския дух и култура през вековете. Там е запалена искрата и пламва огънят на Българското възраждане. Там е мястото, в което се поддържат живи българските традиции, мястото, в което малките българчета научават от своите баби и дядовци за бита, културата, прекрасните песни и танци, живите български шевици, където пламва и завинаги остава в сърцата им огънчето на българщината. Отчетният период обхваща периода януари-декември 2019 година. Един отрязък от дванадесет месеца, в които администрация и настоятелство работихме заедно за това да утвърдим вече изградените дейности, да преосмислим приоритетите, стоящи пред читалището и неговите форми за реализация и обогатяване на годишната програма и културния календар на читалището и библиотеката. Под читалищната стряха се проведеха всички значими културно-масови мероприятия и прояви, организирани от читалището в партньорство с кметството и други обществени организации не само от територията на селото ни. Традиция е заедно да се подготвят и провеждат утвърдените празници и мероприятия. Днес със своята дейност читалището доказва, че е изградено на принципите на доброволността и демократизма, че е самоутвърждаващо се културно просветно сдружение на всички граждани. Тук е мястото, където широк кръг деца и възрастни изучават културно-историческото наследство на родния край, занимават се с творчество и ползват различни видове услуги. За нас винаги е било важно да надграждаме позиции и традиции, защото освен хранилище на местния бит и култура, читалището е и иновативна организация, която се развива, отчитайки приоритети и на днешния ден и очаквания. Защото идваме от епохата на Възраждането, но и отиваме към бъдещето, където е важно да оставим жалони, от които е видно, че имаме богата родова памет.

ОСНОВНИ ЦЕЛИ

И през 2019 година нашите основни цели бяха:

1. Отстояване на позицията на водещо културно средище;
2. Обогатяване на културния живот;
3. Развитие на библиотечната дейност;
4. Превръщане на читалището в информационен център;
5. Съхраняване на народните обичаи и традиции;
6. Развитие и подпомагане на любителското художествено творчество;
7. Работа по проекти;
8. Партниране с местното самоуправление за развитието на културните процеси;
9. Предоставяне на компютърни и интернет услуги по Програма „Глобални библиотеки“;

БИБЛИОТЕЧНА ДЕЙНОСТ

Основна за читалището и с днешна дата си остава библиотечно-информационната дейност. Читалищната библиотека, винаги е била един от приоритетите на читалищното ръководство. Обработката и картотекирането на книгите и останалите библиотечни материали е съобразена със съвременните изисквания и развитието на библиотечното дело, а с постепенното въвеждане на програмния продукт „СофтЛиб“, новите технически средства и компютрите по проект „Глобални библиотеки – България“ библиотеката ни влезе в семейството на водещите библиотеки в община „Русе“ и страната. Към 31 декември 2019 година библиотечния фонд наброяваше 9 906 тома книги. Всяка година читалището заделя пари, според финансовите възможности, за обогатяване на книжния фонд. През 2019 година за читалищната библиотека са закупени 328 бр. нови книги на стойност 2607,00 лв. От тях 118 са от спечелен проект на МК „Българските библиотеки-съвременни центрове за четене и информираност“ на стойност 1181,78 ст. Библиотеката, като част от читалищната структура, организира и реализира много и разнообразни културно – масови мероприятия. Усъвършенства се информационната дейност на библиотеката по извършване на справки, каталози на ново получената литература и витрината „Нови книги“. С откриване на лятната ваканция на децата продължи станалата вече традиция форма за работа „Лято в библиотеката“. Реализираха се мероприятията „Детско утро“ Вълшебството на Пушкиновите приказки“, рецитал конкурс „Памет българска в стихове и песни“, посветен на 3-ти март, тематичен урок „Елин Пелин-незабравимият разказвач“, тържество за приемане на първокласниците за читатели на библиотеката „Който чете, успява“, литературен урок „Чудния свят на книгата“, отрит урок „Скалните манастири край Русе“, Литературни четения през Седмицата на детската книга и изкуство за деца и Националната седмица на четенето, тържество, посветено на Деня на народните будители. За 2019 година посещенията в библиотеката ни са 5292 в земна за дома и 932 в читалня и информационно – обучителния център, заетите библиотечни единици са 8636. Много активно се използваше компютърната техника, предоставена на библиотеката по програма „Глобални библиотеки – България“, като потребителите на компютрите бяха 149 от всички регистрирани читатели на библиотеката, а посещенията през годината за ползване на компютри са 932. В информационния център библиотекарят извършваше консултации в помощ при търсене на работа в интернет, при изготвяне на документи за кандидатстване и др.

ХУДОЖЕСТВЕНА САМОДЕЙНОСТ И КУЛТУРНО-ПРОСВЕТНА ДЕЙНОСТ:

Читалището ни е живата връзка на населението и подрастващите с нематериалното културно наследство. През своето 119 годишно съществуване то се утвърди като активен участник в съхранението и популяризирането на българското. В съвременните условия то продължава да осъществява активен диалог, да участва в процеса на издирването на характерните за нашето населено място обичаи, песни, танци, занаяти, да насърчава предаването им към следващите поколения. С многообразието на традициите се осъществява живата връзка на поколения и

родове с миналото и естествен мост към бъдещето. Чрез самодейните и художествено – творчески групи и състави читалището спомага не само за запазването на това наследство, но и стимулира интегрирането ни в европейския културен обмен. Не е необходимо да изброяваме участията, за изминалата година, защото те наистина са много, важно е да отбележим, че самодейните състави на читалището във всички свои участия достойно защитават името на Народно читалище „Пробуда- 1901”. За нас се говори с уважение, на база успехите, които сме постигнали. Гордост за нас, вече години е **ЖНХ за обработен фолклор** . През 2019 година всички конкурсни участия на хора бяха в челните места .А участията им в местни, и общински празници вече са се превърнали в традиция. За отличните резултати на състава разчитаме на професионалните умения на ръководителя Румяна Русева. Различните по характер и мащаби участия в международни , републикански и регионални фестивали и концерти, както и местните традиционни празници и карнавали засилват интереса не само към фолклора и традициите, но и към селото ни. Хорът е нашата визитка за представителност. Благодарни сме за това, че възрастта не е порок и жените идват с желание и заедно работим, за това да пазим песенното богатство на селото си. Не изостават с подготовката си и останалите ни самодейни колективи **„Лазарската група, Коледарската група, и групата за автентичен фолклор**.

Танцов клуб „Настроение” с ръководител Мъгърдич Карекинович и **ФТФ „Липник”** с ръководител младата и амбициозна Людмила Венкова и нейната помощничка Гургана Анастасова. Тяхната мисия е да утвърждават, развиват и популяризират българския фолклор и съхраняват българщината и българските корени. Двамата клуба са и домакини вече 9 години на национален конкурс-надиграване „Да се хванем на хорото, на Текето под небето”, провеждащ се в рамките на традиционния празник в Лесопарка и в него се включват танцови клубове от цялата страна. Така с този мащабен форум се популяризира и нашето родно село и неговата забележителна даденост като място за туризъм, отдих и събития.

Специални благодарности и адмирации на Людмила Венкова, която още с основаването си формацията си постави високи цели и скоро резултатите бяха на лице. Не ги плашеха нито многото километри, нито броя на участващите състави и почти през месец два те са на участие някъде из България сами или заедно като ансамбъл с Женския народен хор. За съжаление предвид влошеното здравословно състояние на Мъгърдич Карекинович клуб „Настроение” в момента се ръководи от негова помощничка и репетициите се водят в Русе.

Детски танцов състав „Липниче” с хореографи Светла Димитрова и Мирослав Кушев заедно с двете подготвителни групи към ОДЗ „Приказен свят”. Съставът наброява около 50 участници. Малките танцьори с всяка изминала година набират скорост и с участието си са гвоздеа на последните издания на Фестивала „Сцена под липите” и празничните концерти по случай 24 .

Читалищните състави взеха участие в 14 национални и 2 международни фестивала и завоюваха следните отличия: НС „Златната гъдулка” – третата място в колективни награди и парична награда, НФ на любителските хорове за обработен фолклор с. Първомайци – Трето място, за ЖНХ, МФФ „Сандрово пее и танцува” – първо място и парична награда за Кристина Димитрова

НС на танцовия фолклор "Тракийска броеница" - гр.Пазарджик; златен медал за ТФ "Фолклорна палитра" - гр.Девня-специална награда за най-артистична група, НФС "Автентичност и съвремие" гр.Попово – първа награда, запис за БНТ за ТФ „Липник“, Фестивал „Перла от морето“-плакет за ТК "Настроение"

Богат е културния календар на читалището ни. Много празници, които организираме по местния, общински и национален културни календари. Тръгваме от Бабинден, Трифон Зарезан, Първи март, Празника на жената, Деня на християнското семейство, Коледа. Казано накратко- културен живот през цялата година съобразен с празниците и с потребителите.

СОЦИАЛНА ПОЛИТИКА НА ЧИТАЛИЩЕТО

Читалището води добра социална политика, насочена към различни целеви групи. Привлякохме 15 младежи, които бяха обучени в доброволчество. Те помагат в дейността на читалището и са самодейци. Много добри резултати постигнахме в съвместната си работа с доброволците от Федерацията на българските пчелари" гр.Русе. Те са наши съорганизатори на Фестивала „Сцена под липите“. Добре работим и с основното училище „Св.Св.Кирил и Методий, но имаме желание нашите партньорски взаимоотношения да се вдигнат на по-високо ниво и да бъдат още по-ползотворни, защото резултатите ще повдигнат авторитета не само на НЧ, но и най-вече на училището където е основния ни капитал-децата. Учениците които членуват в двата клуба "Многознайко" и "Приятел на книгата" са чести гости и помощници в библиотеката. С тях подготвяме ритуалите по приемане на първокласниците за читатели на библиотеката, те са и най-активните участници в Програмата „Лято в библиотеката“. Всяка година в Националната седмица на четенето и Седмичата на детската книга, учениците заедно със своите преподаватели ни гостуват и се запознават с дейностите на библиотеката и нейните отдели. Библиотекарката Светла Петрова ги запознава, защо трябва да четем и какви са ползите от четенето. Изключително успешна е и нашата съвместна работа с двата пенсионерски клуба. Заедно с тях празнуваме и Деня на Християнското семейство, Лазаровден, Великден и Баба Марта. Всяка година читалището представя пред Общината отчет за дейността си, на базата на която получаваме допълваща субсидия за дейност. И колкото и нескромно да ви прозвучи почти винаги тази субсидия за нашето читалище е по-голяма от някои градски читалища.

ЧИТАЛИЩНО НАСТОЯТЕЛСТВО:

В работата на Настоятелството приоритет имаше развитието на творчеството сред подрастващото поколение, разумното използване на финансовите средства и организиране на дейности по изпълнение на заложените в културния календар изяви и събития. Членовете на Настоятелството, дългогодишни деятели доказали своята всеотдайност, работиха с постоянство и отговорност през отчетния период. За нас е важно малкият финансов ресурс да бъде разпределен така, че да стига и обезпечава основните и допълнителни дейности в читалище. С годините доказваме, че сме добри финансисти, щом приключваме успешно година и не оставаме с неразплатени задължения. Читалището върви по пътя на утвърждаването си като един мощен информационно-културен институт, за който възрастта няма значение. За нас е важно тук всеки да влиза с въпрос и да излиза с отговор, да влиза търсещ и да излиза намерил отговор на своите

въпроси. Динамиката на живота в читалище е зададена от нашите потребители, всичко което вършим е с тях и за тях. Това са основните видове дейности, заложи в уставът и програмите, по които читалище развива и планира своята дейност. Това не ни пречи да бъдем една отворена система, която потребителя да допълни с нови идеи облечени в наши дейности :

библотечна ,информационно-обучителна, художествена самодейност, културно-масова работа други дейности Настоятелството на читалище „Пробуда-1901г” оценява високо подкрепата на всички наши благодетели в лицето на нашите дарители, организации, институции, благодарение на които се реализираха голяма част от основните дейности през годината.

ИЗВОДИ: Отчитаме, че постигнатото не е малко. Може и има възможност да се работи за още по-добри резултати. Утвърждава се мястото на читалището като обществено значима институция със собствен принос в полза на гражданите. Считаме, че посоката, в която се развива дейността ни и реализираните инициативи способстват за постигане на дългосрочните цели, които сме си поставили. Ние сме едно от 10 най-успешни читалища в общината и мерим ръст с големите градски читалища. Ръководството и екипът на читалището продължават да работят за разширяване кръга от партньори с културни институти, НПО, учебни заведения, както и в посока на подобряване на предлаганите услуги, с цел привличане на нови потребители. Търсим възможности за кандидатстване по проекти и програми, с които да обезпечим дейността на читалището. Можем да бъдем силни и да си бъдем полезни само когато сме заедно и се обединим, защото културата не познава граници.

МАТЕРИАЛНА БАЗА:

Базата, която ползва читалището, е общинска собственост и е предоставена за безвъзмездно ползване от Община Русе и читалището отговаря за поддържането ѝ, ефективното ѝ използване. Сградата се стопанисва много добре, всяка година се извършват козметични и неотложни ремонтни дейности. През отчетния период чрез средства отпуснати от Община Русе сменихме дограмата на фоайето на киносалона и старите изгнили черчеве на мазите с нова PVC дограма. За следващите години е необходимо да се извърши ремонт на покрива над сцената и на осветлението в салона, както и на вътрешното помещение на салонна и подмяна на зрителските столове. Увеличихме както ни се искаше капацитета на столовете . В сградата на читалището имаме настанен един наемател, КТ”Делта” Те поемат таксата ни за интернет достъп, който възлиза на 300 лв. и наем, с който си помагаме за покриването на част от стопанските разходи за ел. енергия , вода почистващи препарати и др. С гордост можем да кажем, че материалната ни база е много добра и , че за това ни завиждат много градски читалища.

Архивно-документалното стопанство се води по изискванията на Държавен архив. Читалището е вписано в Регистъра на юридическите лица, като сдружение с нестопанска цел и в Регистъра на народните читалища в Министерството на културата. През годината са проведени 3 заседания на читалищното настоятелство, на които са разглеждани и решавани всички въпроси, отнасящи се до цялостната му дейност.

РАЗХОДВАНИ СРЕДСТВА ОТ БЮДЖЕТА ЗА 2019 г.

През изминалата година читалището работи по утвърдени субсидии, отпуснати от държавния и общински бюджет и финансови постъпления от наеми, членски внос, дарителства. Държавната субсидия за 2019 год. е на стойност 51 521 лв. За 5,5 щатни бройки и общинска субсидия в размер на 13 50 лв. Съгласно ЗНЧ читалището представя ежегодно пред кмета на общината и общинския съвет доклад за осъществените читалищни дейности в изпълнение годишната програма за дейността си и за изразходваните от приетата програма средства през предходната година. В тази връзка общият размер на изразходваните от допълваща субсидия средства, постъпила в читалище е :

- За хонорари на журито на фестивала, водещ и осветител на НФФ "Сцена под липите", с внесен данък върху тях и осигуровки: 650,00лв.;
- За организиране и провеждане на културни прояви съпътстващи фестивала- оркестър и нестинари-700лв.;

Това е отчета на нашето читалище за изминала календарна година. Това са искрите, които отиват в пламъка на огъня който вече 119 години носи достойно своето име НЧ „Пробуда-1901“. Тук се пази родовата памет, тук са корените, тук е бита и традицията, тук е иновацията, тук идват и хората, защото читалище си извоюва името на авторитетен културен институт, готов да приеме предизвикателствата на новото време , отговорно да се справи със сериозни теми и всичко това с едничката заветна цел – да направим по красив делника и да изпълним със съдържание празника на местната ни общност .

11.06.2020г.

с.Николово

ЧИТАЛИЩНО НАСТОЯТЕЛСТВО

